ESTADO DO PARA

PREITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARA IPIXUNA

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Oficio. n° 385/2025 — Departamento de Compras

Ipixuna do Para (PA) 15 de Abril de 2025

Do: Departamento de Compras
Para: Coordenadoria de Licitagcdo e contratos

Senhor(a) Coordenador(a),
Cumprimentando-o cordialmente V. Sra. e na oportunidade venho pelo
presente expor:

Trata-se de pedido de aditivo de prazo

Considerando que, se trata de servigos essencial, a empresa vem
cumprindo fielmente as clausulas contratuais e é de interesse e necessidade da
gestao prorrogar o prazo deste contrato, tendo em vista que ainda possuem
saldo suficiente para atender as demandas dos préximos meses por isso
solicitamos o adiantamento de prazo ao contrato 202506120001, referente a
CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM AQUISICAO E
MANUTENGAO EM MOTOBOMBAS SUBMERSAS EM AGO.

. O referido contrato tem vigéncia até 30 de Abril de 2025 e se faz necessario
prorroga-lo para até 31 de dezembro de 2025.

Ao

Carina Roberta Silva Leal
Diretora de Compras
Portaria n® 16/2025-GP

9 Ipixuna do Para - PA

vww.ipixunadopara.pa.gov.br
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ESTADO DO PARA
PREITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARA
CNPJ N2. 83.268011/0001-84
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Oficio. n°® 378/2025 — Departamento de Compras

Ipixuna do Para (PA) 11 de Abril de 2025

Do: Departamento de Compras
Para: HM TECH: COMERCIO E SERVICOS LTDA

Venho através deste, solicitar da empresa HM TECH: COMERCIO E
SERVICOS LTDA, que aceite o aditIVO de prazo até 31 de dezembro, referente
ao Contrato de n° 20240612000‘1 'PREGAO N° 9!2024 034.

Solicitamos tambem todas as certidées e resposta positiva via oficio, para
a realizagao d@s procedmentos cablvels ‘Esta sohc;tagao visa A
CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECEALEZADA - _AQUISICAO E
MANUTENCAO EM OTOBOMBAS SUBMERSAS EM AQG DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARA ol

Carma RobertakSﬂva Leal
Diretora de Compras
Portaria n° 16/2025

ra.pa.gov.br f © @prefeituradeipixunadopari



M ENGENHARIA E SOLUGCOES

CNPJ: 47.322.639/0001-57
Travessa Cristovao Colombo, 224, centro - Ipixuna do Para
(91) 98422-4548 - (91) 98441-6689

HM-Tech: Comércio e Servigos LTDA
Travessa Cristévao Colombo 224, centro
Ipixuna do Para — PA, 68637-000

(91) 98422-4548 — hmtechcomercial@gmail.com

A

Departamento de Compras — Prefeitura Municipal de Ipixuna do Para
Rua Cristévao Colombo — S\N, centro

Ipixuna do Para — PA, 68637-000

Assunto: Resposta ao Aceite do Aditivo Contratual n° 202406120001 , Pregdo
N°9/2024-034

Prezado(a) Carina Roberta Costa Silva,

Em atencdo ao oficio N°378/2025 recebido em 14/04/2025, referente ao aditivo contratual
n°202406120001, Pregdao N°9/2024-034, manifestamos nosso aceite integral aos termos e condicbes
apresentados, conforme especificado no referido documento.

Estamos comprometidos em observar as clausulas ajustadas e dar continuidade ao cumprimento das
obrigagdes estabelecidas no contrato principal, com as devidas alteragdes previstas no aditivo.
Agradecemos pela parceria e colocamo-nos a disposi¢ao para futuras colaboragoes.

Atenciosamente,

Matheus Tsuchiya Dourado
Sécio Administrativo

Segue em anexo os documentos solicitados.



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: HM TECH: COMERCIO E SERVICOS LTDA
CNPJ: 47.322.639/0001-57

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicées sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacio desta certiddo esta condicionada a verificacao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:48:55 do dia 28/02/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 27/08/2025.

Codigo de controle da certiddo: 87A3.0FCD.2C7F.A73E

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



26112124, 12:07 app.sefa.pa.gov.br/emissac-certidao/emitirCertidac.action
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GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

| CERTIDAO NEGATIVA DE NATUREZA TRIBUTARIA

Nome: HM TECH: COMERCIO E SERVICOS LTDA
Inscricdo Estadual: 15.847.865-7
CNPJ: 47.322.639/0001-57

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é
certificado que NAO CONSTAM, até a presente data, pendéncias em seu nome,
relativamente aos débitos administrados pela Secretaria Executiva de Estado da Fazenda, de
natureza tributdria, incritos ou ndo na Divida Ativa.

A presente Certiddo, emitida nos termos do Decreto n.° 2.473, de 29 de setembro de 2006 , e
da Instru¢do Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006, somente produzira efeitos apds a
confirmagdo de sua autenticidade, pela Internet, no Portal de Servigo da Secretaria Executiva
de Estado da Fazenda no enderego eletronico www.sefa.pa.gov.br.

Emitida as: 12:07:45 do dia 26/12/2024

Valida até: 24/06/2025

Numero da Certiddo: 702024082323637-4

Codigo de Controle de Autenticidade: 8B7CB6C8.848D0CF3.EF965AF2. EBEB5772

Observacio:

- Nos termos da legislagdo pertinente a presente Certiddo poderd, independente de notificagdo
prévia, ser cassada quando, dentro do periodo de validade forem verificadas as hipoteses
previstas no art. 6° da Instru¢do Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006, como também
em decorréncia da suspensdo de medida liminar.

- A cassagdo da certiddo sera efetuada de oficio, devendo ser dada a publicidade do fato por
meio de consulta publica no endereco eletrénico www.sefa.pa.gov.br.

Valida em todo territério paraense.
SERVICO GRATUITO

https://app.sefa.pa.gov.briemissao-certidao/emitirCertidao.action 1/2
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SERVICO GRATUITO
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GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

| CERTIDAO NEGATIVA DE NATUREZA NAO TRIBUTARIA |

Nome: HM TECH: COMERCIO E SERVICOS LTDA
Inscricao Estadual: 15.847.865-7
CNPJ: 47.322.639/0001-57

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, €
certificado que NAO CONSTAM, até a presente data, pendéncias em seu nome,
relativamente aos débitos administrados pela Secretaria Executiva de Estado da Fazenda, de
natureza ndo tributaria, incritos na Divida Ativa.

A presente Certiddo, emitida nos termos do Decreto n.° 2.473, de 29 de setembro de 2006 , ¢
da Instru¢do Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006, somente produzira efeitos apos a
confirmacio de sua autenticidade, pela Internet, no Portal de Servigo da Secretaria Executiva
de Estado da Fazenda no endereco eletronico www.sefa.pa.gov.br.

Emitida as: 12:07:45 do dia 26/12/2024

Vilida até: 24/06/2025

Numero da Certiddao: 702024082323638-2

Codigo de Controle de Autenticidade: 0222248F.521EDABE.BF5SFCB69.BC5312E7

Observacio:

- Nos termos da legislac@o pertinente a presente Certiddo podera, independente de notificagdo
prévia, ser cassada quando, dentro do periodo de validade forem verificadas as hipoteses
previstas no art. 9° da Instru¢do Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006, como também
em decorréncia da suspensdo de medida liminar.

- A cassagdo da certidao sera efetuada de oficio, devendo ser dada a publicidade do fato por
meio de consulta publica no enderego eletronico www.sefa.pa.gov.br.

Valida em todo territorio paraense.
SERVICO GRATUITO

https:/fapp.sefa.pa.gov.br/emissao-certidac/emitirCertidao.action
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PREFEFTURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARA
CNPJ 83,268,001 1/0001-84
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
DIRETORIA DE FISCALIZACAO E AUDITORIA FISCAL/TRIBUTOS
E ARRECADACAQ

CERTIDAO NEGATIVA N° 08/2025

CONTRIBUINTE: HM TECH: COMERCIO E SERVICO LTDA

| ENDERECO: RUA CRISTOVAM co:.omo N.224 - CENTRO - IPIXUNA DO
PARA/PA.

|
|
| INSCRICAO MUNI cssw,. 2594

: er\P} 47. 322.63910601-5?

! Para: fms de pro‘vas gumo a ’rerc:eircs e em razao das
informacdes contidas no processo n° 08/2025, de 11 de fevereiro

| digitada e assinada por mim, Nubia Andrade Gongalves, Diretora
 de Fiscalizacdo e Auditoria Fiscal/Tributos e Arrecadacdo.

pixuna do ?Gi’_éf‘?#, 11 de fevereiro de 2025.

Validade da Certiddo; NOVENTA (30) DIAS APOS A DATA DE EXPEDICAOQ.
Finalidade Especifica: Regularidade Fiscal Municipal.

de 2025, profocolc o} requersmento de:. HM TECH: COMERCIO E |
SERVIGO LIDA, certifico ndo constar em nome do contribuinte |
acima cc:wctanmdo deb;fo icmc;edo vencndo até a presente |
data, ressalvando-se o direito da Fazenda Municipal de cobrar as
dividas que venham a ser apuradas. A presente certiddo foi

—

o

https.//ipixunadopara.pa.gov.br:2096/cpsess7109395429/3rdparty/roundcube/?_task=mail&_frame=18&_mbox=INBOX& uid=1 322& part=5&_acti... 1



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: HM TECH: COMERCIO E SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 47.322.635/0001-57

Certidaoc n°: 88670623/2024

Expedicdo: 26/12/2024, as 12:08:36

Validade: 24/06/2025 - 180 {(cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se que HM TECH: COMERCIO E SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n® 47.322.639/0001-57, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidido emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Atc 01/2022 da CGJT, de 21 de Jjaneiro de 2022,
Os dados constantes desta Certididc sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certid&c atesta a empresa em relacio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceiltacdo desta certiddo condiciona-se a verificacao de sua
autenticidade nc portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto as cbrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministéric Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.
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Consulta Regularidade do Empregador

Y ipsibons e
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF
Inscricdo: 47.322.639/0001-57
R?zao HM TECH COMERCIO E SERVICOS LTDA
Social:
Endereco: R CRISTOVAO COLOMBO 224 / CENTRO / IPIXUNA DO PARA / PA / 68637-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maic de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de Garantia do

Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer débitos
referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigacdes

com o FGTS.

Validade:24/04/2025 a 23/05/2025

Certificagdo NUmero: 2025042404375940084579

Informacdo obtida em 28/04/2025 16:06:54

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a

verificacdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

11



15/04/2025., 09:04 roundcube (1135%1600)

PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARA

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

Ceriifico, Qque 'a"irequerifﬁahto da‘parte interessada, revendo os registros de
distribuicac, de 1° de janeiro de 1980, até a. presente data, em face de HM TECH: COMERCIO
E SERVICOS LTDA, CNPJ 47.322.639/0001-57, residents em RUA CRISTOVAO COLOMBO, N°
224, BAIRRO CENTRO, IPIXUNA DO ?ARNPA NADA {SGNS?A na Justiga Estadual de 1°

gray, 2° grau e nos Juizados Especiais do Estado :ios Para, referente a ACOES CIVEIS em que
€ parte como requerido(a).

Observacdes:

1. Certiddo sxpedida graturtamenie, aﬂ‘aVés da Gemrai de Bistnbwcaa deste Forum,
2 A informacao do n® do CPF ou CNPJ acima & de respombehdaée do solicitante da certidao,
devendo a fitularidade ser cenfmda pelo’ mimesssaﬁo e destinatirio, sob pena de incorrer na
pratica dos atos tipicos previstos msarts 299 §1% art301 ¢ 3(‘.*4 do Cédigo Penal Brasileiro.
3. A autenticidade desta certiddo podera ser conﬁrmada r:a pagina do Tribunal de Justica do
Estado do Para(www.ijpa.jus.br), no menu de consultas. . i
4. Este documento £ valido somente por Qﬁ(nwema) dias,. !
5. A autenticidade podera ser efetivada, no maximo, até Qﬂ(noventa} dias apds sua expedicdo.

id, 11 faverairo, 2025

TRV
CARLOS HEN u@ﬁ‘b}z{s&s FERREIRA
CENTRAL DE DISTRIBUICAO DE IPIXUNA DO PARA
COMARCA DE IPIXUNA DO PARA

As informacbes conlidas nesta Certicio referem-se a existénciz de Agbes de Execugdo Fiscal, Municipal ou Estadual,
Execucdo patrimonial, Faléncia e  recupsrago  JudicialiConcordata), Civel 8 Comercial, Familis,
interdiciol Tutela/Curatela, inventirio e etc... g

Certiddo em conformidade com o provimento 19/2009 - CJRMB, que Instituj certido Gnlca para feitas civeis.
Certiddo expedida gratuitamaents am ; HA2025 10:568:48

CONTROLE: 02111012626058 Esta cartiddo 6 amitida apenas para pessoas com maior idade civil,
Valida até 12/05/2025 D0:0G:00 Libira {carivs forreira)

Comprovacic de autenticidade da certidido no site hitp:fiwww. tipa.jus.br 1
Esta certidio tem efeito de certido negativa para processos de Faldncin, concordatalainda remanescentes) ou recuperagas udicial.

o

https://ipixunadopara.pa.gov.br:2096/cpsess7109395429/3rdparty/roundcube/?_task=mail& frame=1& mbox=INBOX&_uid=1322&_ part=4& acti... 11
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ESTADO DO PARA ,
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARA

EDUCAGAO E DESENVOLVIMENTO

AUTORIZACAO

PROCESSO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 202406120001 ate 31 de dezembro
de 2025

Em resposta ao despacho emitido pelo setor de contratos da Prefeitura de
Ipixuna do Para e considerando o exposto no oficio N°® 385/2025, emitido pelo
Departamento de Compras da Prefeitura.

Eu, ARTEMES SILVA DE OLIVEIRA, gestor do contrato n° 202406120001,
atesto que a solucao contratada pela PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA
DO PARA, continua a mais adequada para atender a necessidade publica,
tanto sob a 6tica do preco quanto sob a perspectiva da qualidade técnica.

Considernado que o contrato possui saldo suficiente para atender as
demandas para os proximos meses.

Considerando que a empresa contratada possui um histérico de boas
relacdes com a PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARA, tendo
demonstrado capacidade de atender as necessidades da Administracao de
forma eficiente e eficaz.

A continuidade da solucao contratada € motivada pelo interesse publico,
garantindo a manutencao dos servicos prestados, sem a necessidade de
realizacdao de uma nova contratacao, o que representa uma economia de
tempo e recursos para a PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARA.

Portanto, em atendimento ao Art. 107 da Lei n° 14.133 de 1° de abril de
2021 e considerando os aspectos mencionados, ATESTO que a solugao
contratada pela PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARA continua a
mais adequada para atender a necessidade publica.

Travessa Cristovao Colombo, n® 100, Bairro Centro, Ipixuna do Para/PA
CNPJ 83.268.011/0001-84



ESTADO DO PARA ,
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARA

EDUCAGAO E DESENVOLVIMENTO

DECLARO, nos termos do Art. 105 da Lei n°14.133 e 1° de abril de 2021, que
as despesas com a devida prorrogacao possuem disponibilidade de créditos
orcamentarios para o ano de 2025, devendo a despesa correr a conta da
Dotacao Orcamentaria consignada no termo contratual.

Considerando que PRORROGACAO CONTRATUAL em questdo é de
interesse mutuo, solicitamos o devido termo aditivo.

IPIXUNA DO PARA/PA, 28 de abril de 2025.

ARTEMES SILVA DE Assinado de forma digital

OLIVEIRA:63241463 por ARTEMES SILVA DE
249 OLIVEIRA:63241463249

ARTEMES SILVA DE OLIVEIRA
ORDENADOR DE DESPESAS DO CONTRATO

Travessa Cristovao Colombo, n® 100, Bairro Centro, Ipixuna do Para/PA
CNPJ 83.268.011/0001-84



		2025-05-09T11:37:19-0300
	ARTEMES SILVA DE OLIVEIRA:63241463249




